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Důležité fyzikální veličiny a jejich jednotky
- výběr z ČSN ISO 31-0 01 1300 až ČSN ISO 31-4 01 1300 [Veličiny 1994]

- výběr z dalších zdrojů a konvencí

NÁZEV

VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI vč. jejich dekadických

násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI,

dekadické nás./díly SI

a uznané CIPM

1 Část 3: Mechanika ČSN ISO 31-3 01 1300 (výběr)

hmotnost m kg m Kg

(objemová hmotnost),

hustota (hmotnosti)
 kg/m3  kg/m3

moment setrvačnosti 2 I, J kg  m2 3 J kg  m2

Síla F N F N

tíha, tíhová síla Fg, (G),

(P), (W)

Fg

moment síly M N  m M N  m, N  mm
moment dvojice M 4 M

točivý moment M, T Mt

Tlak p Pa p MPa

normálové napětí  

(smykové napětí),

tečné napětí (konvence)
 

poměrné prodloužení , e 1  1

zkos  
(Poissonův poměr),

Poissonovo číslo
,  1  1

modul pružnosti v tahu E Pa E 5 MPa

modul pružn. ve smyku G G

(osový) kvadratický mo-

ment průřezu

6 Ia, I m4 7 I mm4

polární (kvadratický) mo-

ment průřezu

8 Ip m4 9 Ip mm4

průřezový modul 10 Z,

W

m3 11 W mm3

dynam. součinitel tření 12 μ,

(f)

1
13 f

1

statický součinitel tření 14 μs,

(fs)
15 fs

kinematická viskozita  m2/s  m2/s

energie E J 16 E J

práce W, (A) A

potenciální energie Ep, V,  Ep

kinetická energie Ek, T Ek

výkon P W P W, kW, MW

účinnost η 1 η 1
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NÁZEV

VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI vč. jejich dekadických

násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI,

dekadické nás./díly SI

a uznané CIPM

17 Část 5: Různé (a) Další zdroje a konvence (výběr)

posunutí od deformace u m u Mm

natočení od deformace  rad  Rad

tuhost k N/m k N/mm, N/m, N/m

podajnost p m/N p mm/N, m/N, m/N

viskozní tlumení b N  s/m b N  s/m

torzní tuhost k N  m/rad k N  mm/rad,

N  m/rad

torzní poddajnost p rad/(N  m) p rad/(N  mm),

rad/(N  m)

torzní viskozní tlumení b N  m  s/rad b N  m  s/rad

dovolená hodnota

pro tlak

pD 18 Pa pD 19 MPa

mez pevnosti

pro normálová napětí
p p

- mez pevnosti v tahu Rm, pt pt, Rm

mez kluzu

pro normálová napětí
k k

- mez kluzu v tahu Re, kt kt, Re

mez úměrnosti

pro normálová napětí
u u

dovolená hodnota

pro stat. normál. napětí
D D

(základní) mez únavy

pro normálová napětí
C C

mez únavy pro vrub

pro normálová napětí
C

* C
*

mez pevnosti

pro tečná napětí
p p

mez kluzu

pro tečná napětí
k k

dovolená hodnota

pro stat. tečná napětí
D D

(základní) mez únavy

pro tečná napětí
C C

mez únavy pro vrub

pro tečná napětí
C

* C
*
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je manipulační zařízení pro přenos a manipulaci s břemenem.

Uvádím rozdělení manipulačních zařízení, jejich základní popisy, parametry a principy, na

kterých pracují. Hlavním cílem je navrhnout pohonnou jednotku portálového jeřábu. Praktická

část se zabývá konkrétním konstrukčním návrhem pohonné jednotky portálového jeřábu.

V mojí práci se zaměřím na konstrukční návrh převodové skříně. Výpočty části pohonného

mechanizmu jsou počítané v programu PREV a jsou uvedeny příloze mojí práce. Druhá

významná část práce je vytvoření 3D modelu převodové skříně, ke které je zpracována výrobní

dokumentace, taktéž uvedená v příloze mé práce. Zařízení je navrženo tak, aby splňovalo platné

normy.
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2 Jeřáby

Jeřáby jsou technická zařízení pro prostorovou přepravu a manipulaci břemen. Tento prostor

je omezen výškou zdvihu, rozpětím a délkou jeřábové dráhy a případně délkou výložníku. Jeho

využití je při manipulaci s těžkými břemeny hlavně ve stavebnictví, dopravě, strojařství

a hutním průmyslu.

2.1 Základní pojmy

Hlavní části jeřábu jsou nosná konstrukce, pojezdové, otáčecí, případné jiné pohybové

mechanismy a další výstroj. Svislý pohyb břemene je dosažen zvedáním nebo spouštěním,

vodorovný pohyb pojezdem, otáčením nebo sklápěním (výložníku).

Nejdůležitější údaj je nosnost jeřábu. Je to největší povolené zatížení užitečným břemenem.

Zahrnují se sem hmotnosti všech vyměnitelných prostředků k uchopení břemene. Nosnost

jeřábu je určena ČSN ISO.

2.2 Hlavní parametry jeřábu podle ČSN ISO 4306-1

Mezi hlavní parametry jeřábu patří:

 parametry zatížení - moment břemena, klopný moment, konstrukční hmotnost,

celková hmotnost a zatížení kola,

 lineární parametry jeřábu – vyložení, vyložení od hrany, klopení, vyložení

převislého konce, vodorovný dojezd, zadní obrys, výška zdvihu, hloubka

spouštění, rozsah zdvihu a výška jeřábové dráhy,

 rychlosti pracovních pohybu – rychlost zdvihu břemena, rychlost spouštění

břemena, rychlost otáčení, rychlost pojezdu jeřábu, rychlost pojezdu kočky,

rychlost změny vyložení, doba změny vyložení, přepravní rychlost a doba

operačního cyklu,

 parametry spojené s jeřábovou dráhou – úroveň postavení jeřábu, rozpětí,

rozchod kolejnic, rozvor, rozvor a rozchod výsuvných opěr, sklon dráhy,

stoupavost, podpěrný obrys, poloměr zakřivení a minimální poloměr otáčení,

 všeobecné parametry – klasifikační skupina a průjezdní profil jeřábu“ [1].

2.3 Dělení jeřábu [2]

 podle druhu konstrukce:

 mostové,

 portálové a poloportálové,

 konzolové,

 sloupové a věžové,

 vozidlové,

 plovoucí,

 lanové.

 podle druhu pohonu:

 ruční,

 elektrický,

 spalovacím motorem,

 hydraulický,

 pneumatický.
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 podle druhu práce a místa použití:

 montážní,

 dílenské,

 hutní,

 skladové,

 přístavní,

 železniční,

 stavební,

 rudištní,

 skládkové atd.

 podle druhu pohybu:

 nepojízdné,

 pojízdné,

 otočné,

 plovoucí,

 se sdruženými pohyby.

2.3.1 Mostový jeřáb

Základní část mostového jeřábu (obr. 2-1),[str. 13] je tvořená ocelovým jeřábovým mostem,

který

pojíždí ve vyvýšené jeřábové dráze (posuv vpřed/zad). Nahoře na mostě, uvnitř nebo i dole

v pracovním prostředí pojíždí jeřábová kočka. Břemeno je možno zvedat hákem, drapákem

nebo magnetem. Nejčastější pohon jeřábu je elektrický s mechanickými nebo hydraulickými

převody. Jeřáb běžně pojíždí po kolejnicích jeřábové dráhy. Jsou buď jedno nosníkové nebo

více nosníkové. Kočku lze ovládat ručně, z koše nebo kabiny řidiče, zavěšené na mostě jeřábu.

Podle tvaru dělíme mostové jeřáby na:

 normální s hákem (běžné),

 drapákové a magnetové,

 speciální,

 hutní.

Základní parametry:

Nosnost jedno nosníkových: až 10 t

Rozpětí: až 25 m

Nosnost dvounosníkových: běžně do 80 t

Rozpětí: do 32 m
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2.3.2 Portálové a poloportálové jeřáby [3]

Nosnou část portálového jeřábu (obr. 2-2), [str. 14] tzv. portál, tvoří portálový most (ocelový

rám) a dvě podpěry. Portál jeřábu je buď pojízdný, pomocí pojízdného ústrojenství pojíždí po


[…]


kusu

4KKS-BP-2015-
S01-001---2.612---16 220.40

CSN 42 5510KR 60×200
1

Osová vzdálenost aw 158 0.030

Uhel sklonu bocní krivky
zubu na zakl. valci ßb 0 0'0"

Prumer základní kruznice db 59.20

Modul celní mt 3.000

Kontrolní rozmer

Pres kulicky
4 mm M 68.09-0.112

-0.170

Pres 3 zubu W 23.92-0.035
-0.075

Vyska hlavy zubu
nad tetivou hc 3.30

Tloustka zubu
na tetive sc 5.0-0.037

-0.080

Stupen presnosti ST SEV 641-77

Jednot. zmena tloustky zubu xt

Jednotkové posunutí × 0.4357

Smysl stoupaní bocny kriky zubu -

Úhel sklonu bocní krivky zubu ß 0 0'0"

Nástroj

Výska hlavy nástroje h×f 1.25×m= 3.75

Profil CSN 01 4607

Úhel profilu a 20 0' 0"

Modul m 3.000

Pocet zubu z 21

Zuby
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CEMENTOV. KALENI HRC=58-60
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index/No. Schvalil/Appr. popis zmeny/change Datum Podpis/Name

Meritko
1:5

C.sestavy/
Assembly No. KKS-BP-2015-S01-001

Typ/Type

CISLO VYKRESU/DRAWING NO.

KKS-BP-2015-01

Format

1

Datum Jmeno/Name Datum Name
Kreslil
/DWN 16.05.2015 Marcel VANDA Techno-

log/ist
Prezk.
/CHK

Prezk.
/CHK

Schval
/APP

Schval
/APP

ZAPADOCESKA UNIVERZITA v Plzni
Vsechna prava vyhrazena

Promitani: metoda 1
ISO 128
Tolerance: ISO 80015
Presnost: ISO 2768 mK

Soubor- model/PART-file PREVODOVKA

Soubor.vykres/DRW-file PREVODOVKA_A-01

Nazev:
Prevodovka

Pos.Drawing No.Raw
weightWeightMaterialBlankTitle - sizeQuan-

tity

Poz.islo výkresuHr.hmot..hmot.T.odp.Material konecny / vychoziPolotovarNázev - rozmerPocet
kusu

1KKS-2015-0179.375422304OdlitekSpodní cast skríne
800×275×2201

2KKS-2015-0248.797422304OdlitekHorní cast skrine
800×275×2151

3KKS-2015-034.65616 220.40CSN 42 5510Hrídel_z5
KR 78×2001

4KKS-2015-042.61216 220.40CSN 42 5510Hrídel_z3
KR 60×2001

5KKS-2015-051.61716 220.40CSN 42 5510Hridel_z1
KR 46 × 3451

6KKS-2015-0618.24416 220.40CSN 42 5510Hrídel_z6
KR 90×4101

7KKS-2015-0735.26114 220.40CSN 42 5510Ozubený kolo z6
KR 343×501

8KKS-2015-0814.80914 220.40CSN 42 5510Ozubený kolo_z4
KR 243×401

9KKS-2015-093.68114 220.40CSN 42 5510Ozubený kolo z3
KR 145×301

10KKS-2015-100.33212050CSN EN 10060Viko hrídel 1_P
80×251

11KKS-2015-110.40412050CSN EN 10060Víko _hr_1_L
80×251

12KKS-2015-120.58412050CSN EN 10060Víko_hr_2
100×202

13KKS-2015-131.18912050CSN EN 10060Viko_hr3
140×252

14KKS-2015-147.38311353.1CSN 42 5715.01Víko_hr_4_L
260×501

15KKS-2015-152.70212050CSN EN 10060Víko_hr_4_P
180×301

16KKS-2015-160.19611 353.1CSN 42 671.01Trubka_1
TR KR 62×7-391

17KKS-2015-170.28411 353.1CSN 42 671.01Trubka_2
TR KR 80×9-341

18KKS-2015-180.26411 353.1CSN 42 671.01Trubka_3
TR KR 100×9-251

19KKS-2015-190.34111 353.1CSN 42 671.01Trubka_4
TR KR 106×14-201

20KKS-2015-200.01011 353.1CSN 42 5715.01Operný krouzek TR-
TR KR 31×6-51

21KKS-2015-210.08511 353.1CSN 42 5715.01Operný krouzek
TR KR 100×15-51

22KKS-2015-220.07611 353.1CSN 42 5715.01Operný krouzek
TR KR 90×15-51

23KKS-2015-230.57612050CSN 42 5522.11Kryt oleja
OBD 65×10-1151

24----0.045---ISO 40107Sroub se sestihr. hlavou
M12×1.5×409

25----0.019---ISO 40107Sroub se sestihr. hlavou
M8×1.5×2532

26----0.008---ISO 40107Sroub se sestihr. hlavou
M6×1.5×2037

27----6.076---SKFLozisko-223171

28----1.400---SKFLozisko -222151

29----0.452---SKFLozisko -63072

30----0.238---SKFLozisko 63052

31----0.852---SKFLozisko-63092

32----0.231---CSN 02 1369Sroub zavesný s okem
M 201

33----0.005---CSN 02 2930Pojistny krouzek
452

34----0.031---CSN 02 2930Pojistny krouzek
751

35----0.003---CSN 02 2930Pojistný krouzek
352

36----0.001---CSN 02 2930Pojistny krouzek
251

37----0.026---CSN 02 2930Pojistný krouzek
1201

38----0.017---CSN 02 2930Pojistny krouzek
701

39----0.001---CSN 02 2930Pojistný krouzek
251

40----0.052---CSN 02 2562Pero
16 e7×10×401

41----0.014---CSN 02 2562Pero
8 e7×8×301

42----0.204---DIN3760Gufero
85 - 110 - 121

43----0.016---DIN 3760Gufero
25 - 40 - 71

44----0.106---CSN 23 1480Olejoznak sestihraný
M 401
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