**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh pohonné jednotky portálového jeřábu

**Práci předložil(a) student(ka):** Marcel Vanda

**Studijní obor:** B 2341 Strojírenství

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** doc. Ing. Václava Lašová Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je vytvořit konstrukční návrh pohonné jednotky - provést návrhové a kontrolní výpočty a vypracovat 3D model zařízení. Tento cíl je splněn.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Úvodní kapitoly 1 - 2 obsahují velmi kvalitní systematiku jeřábových zařízení, kapitola 3 je věnována popisu funkčních konstrukčních částí portálového jeřábu a kapitola 4 popisuje pohonné jednotky zvolených jeřábů. Kapitola 5 obsahuje obecné zákonitosti, vztahy a postupy užívané pro návrh pohonu portálového jeřábu, což je v kapitole 6 aplikováno na zadané parametry. V závěru jsou uváděny postupy pro montáž a údržbu zařízení.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce se vyznačuje přehledností a systematičností. Návrhové výpočty jsou provedeny správně, kontrolní výpočty systémem PREV svědčí o ovládnutí tohoto výpočtového programu a pochopení výstupů - viz provedené úpravy dimenzování na základě výsledků programu. K dokonalosti návrhu chybí jen posouzení tuhosti skříně převodovky pomocí MKP. Výkresová dokumentace je v pořádku.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je po formální stránce velmi pěkná, obsahuje odkazy jak v textu, tak v použitých obrázcích, je uváděn seznam označení, veličin i jednotek, vhodně jsou uváděny počítačové výstupy v příloze.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z kvalifikační práce je výborný.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak je z výpočtů patrné, je návrh pohonné jednotky koncipován pro maximální zatížení a celou dobu požadované životnosti. Má tento postup oporu v nějaké normě ?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

dobře

~~nevyhovět~~

Datum: 2015-07-15

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný